
Pag. 1 di 4 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
Deliberazione n. 31 della seduta del 31 gennaio 2022               
  
 
 

Oggetto: D.lgs 152/2006 e s.m.i., art. 27 bis - Provvedimento Unico in Materia 
ambientale (VIA) Società Idroelettrica Ionica S.r.l. – progetto “Realizzazione e 
gestione di un impianto idroelettrico di potenza nominale di concessione pari a 
399,22 KW connesso allo schema irriguo Neto con derivazione da condotta 
esistente senza incremento né della portata né del periodo di prelievo nel Comune 
di Belvedere Spinello (KR)” –- concessioni e attraversamento su aree regionali  
Società idroelettrica Ionica S.r.l. e E-distribuzione S.p.a. 
 

 
 
Presidente o Assessore/i Proponente/i: ________________ (timbro e firma) PRINCI 

Relatore (se diverso dal proponente): ____ (timbro e firma) _____________________ 

Dirigente/i Generale/i: ________________________________ (timbro e firma) DE CELLO 

Dirigente/i Settore/i: __________________________________ (timbro e firma) STARACE 

 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO 
Presidente 

X  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente  X  

3 MAURO DOLCE Componente X  

4 GIANLUCA GALLO Componente X  

5 FAUSTO ORSOMARSO Componente X  

6 TILDE MINASI Componente X  

7 ROSARIO VARI’ Componente X  

8 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale reggente della Giunta Regionale. 
 
 
La delibera si compone di n. 4. pagine compreso il frontespizio. 
                       
 
 



Pag. 2 di 4 

LA GIUNTA REGIONALE 

Premesso che  

 con nota prot. n.373502/SIAR del 16/11/2020 la società Idroelettrica Ionica S.r.l. ha presentato 
domanda per il rilascio del Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale ai sensi dell’art. 27 
bis del D. Lgs. N. 152/2006 e s.m.i., in merito al Progetto “Realizzazione e gestione di un 
impianto idroelettrico di potenza nominale di concessione pari a 399,22 kW connesso allo 
schema irriguo Neto con derivazione da condotta esistente senza incremento né della portata 
né del periodo di prelievo nel Comune di Belvedere Spinello (Kr)”; 

 con nota n.391590 SIAR del 30/11/2020 e successiva nota n.428873 SIAR del 30/12/2020 è 
stata data comunicazione agli enti competenti, del link di pubblicazione e di consultazione del 
progetto ai fini della verifica dell'adeguatezza e della completezza documentale prevista al co. 2 
dell'art. 27bis sopracitato; 

 con nota 30987 SIAR del 26/01/2021 si è proceduto alla pubblicazione del progetto e dell'avviso 
pubblico, sul sito del Dipartimento Tutela dell’Ambiente, ai fini della consultazione al pubblico 
per il termine di giorni 30 (trenta), ai sensi del co. 4 del predetto articolo; nonché è stata 
effettuata richiesta al Comune di Belvedere Spinello (Kr) di dare adeguata pubblicità anche nel 
proprio albo pretorio informatico (co.4 art.27 bis); 

 con nota Prot. SIAR n.151535 del 01/04/2021 è stata indetta la conferenza dei servizi e 
convocati le Amministrazioni e gli Enti competenti ad esprimersi sul progetto; 

 nella quarta seduta della Conferenza dei servizi, tenutasi il 28/06/2021 il Settore Gestione e 
Valorizzazione Patrimonio Immobiliare ha dichiarato di farsi carico della regolarizzazione dei 
rapporti contrattuali tra la Regione Calabria, la Società Idroelettrica Ionica s.r.l. e la Società 

Edistribuzione S.p.A., per l’attraversamento e l’occupazione della proprietà Regionale, 
assumendosi l’onere dei connessi adempimenti (frazionamento particelle, contratto 
concessorio etc.); 

Tenuto conto che 

 in data 03/03/2021 con nota acquisita al protocollo n.0101470/SIAR la Società Idroelettrica 
Ionica S.r.l. ha inoltrato richiesta di concessione e attraversamento su aree regionali per la 
realizzazione della cabina di trasformazione e posa di condotte e cavidotti di collegamento dalla 
stessa all’impianto di produzione; 

 i terreni interessati dalla richiesta, risultavano censiti catastalmente come di seguito specificato: 

 Comune di Belvedere Spinello foglio 17 p.lla 452 (ex 412); 

 Comune di Belvedere Spinello foglio 20 p.lla 442;  

 con la medesima nota la società Idroelettrica Ionica S.r.l. ha specificato che: 

- la parte di impianto per la connessione – dalla cabina fino al punto di connessione alla rete 
esistente - sarebbe stata ricompresa negli impianti del gestore di rete e, quindi, utilizzata per 
l’espletamento del servizio pubblico di distribuzione/trasmissione, e che la concessione 
sarebbe stata, quindi, intestata in favore di E-distribuzione S.p.a.; 

- la stessa era titolata a chiedere la concessione anche in nome e per conto di E-distribuzione 
S.p.a. alla luce del Testo integrato delle connessioni attive (TICA) e del preventivo di allaccio di 
connessione pratica numero 256178576; 

 in data 15/09/2021 il Dipartimento Tutela dell’Ambiente – “Struttura Tecnica di valutazione 
VAS- VIA – AIA – VI” – ha comunicato alla società Idroelettrica Ionica S.r.l. che, all’esito della 
conferenza di servizi del 28/06/2021, relativamente alla concessione part. 442 fog. 20 e 452 
fog. 17 del Comune di Belvedere Spinello (KR), la medesima società restava obbligata a 
procedere al frazionamento delle particelle definitivamente interessate all’attraversamento 
proponendola preventivamente alla formalizzazione del Settore Gestione e Valorizzazione 
Patrimonio Immobiliare per la successiva stipula del relativo contratto concessorio e 
corresponsione degli oneri conseguenti; 



Pag. 3 di 4 

 in data 30/09/2021 con nota acquisita al protocollo n. 419041/SIAR la Società Idroelettrica 
Ionica S.r.l. ha inoltrato al Settore Gestione e Valorizzazione Patrimonio Immobiliare la 
proposta di frazionamento; 

 in data 04/10/2021 con nota prot. n. 424827/SIAR il Settore Gestione e Valorizzazione 
Patrimonio Immobiliare ha rilasciato il nulla osta al frazionamento proposto; 

 in data 26/10/2021 con nota acquisita al prot. n. 463385/SIAR la Società Idroelettrica Ionica 
S.r.l. ha inoltrato gli attestati di approvazione del frazionamento da parte del competente 
Ufficio Territoriale dell’Agenzia delle Entrate, successivamente integrato nel mese di dicembre 
2021; 

 in data 14/01/2022 con nota prot. n. 15597 il Settore Gestione e Valorizzazione Patrimonio 
Immobiliare ha richiesto alla Società Idroelettrica Ionica S.r.l. e alla società E-distribuzione 
S.p.a. un’integrazione della richiesta di concessione alla luce del frazionamento eseguito nel 
mese di ottobre e dicembre 2021, anche ai fini del calcolo delle indennità dovute; 

 in data 19/01/2022 con nota acquisita al prot. n. 22324/SIAR la Società Idroelettrica Ionica 
S.r.l. ha integrato l’istanza di concessione specificando che, a seguito del frazionamento, le 
particelle per le quali è richiesta la concessione sono le seguenti: 

- per la società Idroelettrica Ionica S.r.l.: foglio 20 - part. N.784 del Comune di 
Belvedere Spinello; 

- per la società E-distribuzione S.p.a.: foglio 17 - part. N.783 - N. 455 - 458 del 
Comune di Belvedere Spinello;  

 in data 20/01/2022 con nota acquisita al prot. al n. 25497/SIAR la Società Idroelettrica Ionica 
S.r.l. ha ulteriormente integrato la precedente nota, anche per conto di E- distribuzione S.p.A., 
specificando le opere da eseguire sulle particelle richieste in concessione a seguito di 
frazionamento, ai fini del calcolo delle indennità; 

Considerato che con decreto dirigenziale n.11059 del 29/10/2021 è stata adottata la 
determinazione conclusiva motivata della Conferenza dei servizi con il relativo Provvedimento 
Autorizzatorio Unico Regionale di cui all’art. 27 bis D. Lgs. 15272006 per il Progetto “Realizzazione 
e gestione di un impianto idroelettrico di potenza nominale di concessione pari a 399,22 kW 
connesso allo schema irriguo Neto con derivazione da condotta esistente senza incremento né 
della portata né del periodo di prelievo nel Comune di Belvedere Spinello (Kr)”, subordinando 
l’avvio dei lavori e la messa in esercizio dell’impianto alla sottoscrizione del contratto di 
concessione demaniale a seguito dell’avvenuto frazionamento e della autorizzazione da parte della 
Giunta regionale; 

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di concedere in uso alla Società Idroelettrica Ionica S.r.l. 
unitamente alla Società E-distribuzione S.p.a. i terreni di proprietà regionale sopaindividuati, 
autorizzando contestualmente il dirigente generale del Dipartimento Economia e Finanze alla 
sottoscrizione del contratto concessorio, previa quantificazione delle indennità dovute da parte del 
competente Settore Gestione e Valorizzazione Patrimonio Immobiliare;  

 

Visti:  

 l’art. 36 dello Statuto regionale sul potere deliberativo della Giunta regionale in materia di atti 
dispositivi del patrimonio immobiliare dell’ente;  

 la disciplina dei beni in proprietà della Regione Calabria, posta dalla Legge regionale 26 agosto 
1992 n. 15 come modificata ed integrata con L.R. n. 43 del 27 dicembre 2016 (collegato alla 
manovra finanziaria regionale per l’anno 2017);  

 la legge regionale 11 maggio 2007 n.9 (finanziaria regionale anno 2007), che ha - fra l’altro – 
dettato norme per la razionalizzazione della gestione dei beni demaniali e patrimoniali dell’ente 
e, in particolare, l’art. 13 in punto di valorizzazione e gestione dei beni immobili regionali;  

 il Regolamento n.6 del 2017 approvato con DGR n°106 del 30/03/2017 e s.m.i. ed in 
particolare l’art. 22 del predetto Regolamento, “Attraversamento di beni immobili di proprietà 
regionale”;  



Pag. 4 di 4 

Preso atto  

 che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 
l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia;  

 che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi dell’art. 
28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, 
sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità 
della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 
nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 
approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

 che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47, il Dirigente generale ed il 
Dirigente di Settore del Dipartimento proponente attestano che la presente deliberazione non 
comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale regionale;  

Su proposta dell’Assessore all’Economia e Finanze, Dott.ssa Giuseppina Princi 
 

DELIBERA 
 

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante e 
sostanziale, di:  
1. CONCEDERE in uso alle Società Idroelettrica Ionica S.r.l. ed E-distribuzione S.p.A. ai fini della 

realizzazione del progetto ““Realizzazione e gestione di un impianto idroelettrico di potenza 
nominale di concessione pari a 399,22 kW connesso allo schema irriguo Neto con derivazione 
da condotta esistente senza incremento né della portata né del periodo di prelievo nel Comune 
di Belvedere Spinello (Kr)”, i terreni di proprietà regionale di seguito specificati: 

 per la società Idroelettrica Ionica S.r.l.: foglio 20 - part. N.784 del Comune di Belvedere 
Spinello; 

 per la società E-distribuzione S.p.a.: foglio 17 - part. N.783 - N. 455 - 458 del Comune di 
Belvedere Spinello.  

2. DEMANDARE al competente Settore del Dipartimento Economia e Finanze l’adozione del 
provvedimento di quantificazione delle indennità dovute; 

3. AUTORIZZARE il dirigente generale del Dipartimento Economia e Finanze alla sottoscrizione 
del contratto concessorio; 

4. NOTIFICARE il presente provvedimento a cura del competente Settore del Dipartimento 
proponente agli interessati; 

5. DISPORRE, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, 
ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto 
del Regolamento UE 2016/679. 

 
IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE                        IL PRESIDENTE 
  (MONTILLA)          (OCCHIUTO) 


